V.
Dux aλε Dei, sic Incognitus ex glossa ordinaria sunt Dux testamento nouum & vetus: quo circa sic ait: prospicit Deus hominibus, secundum spem ipsorum fiduciam, bonis utrulque testamento, scilicet: Spes abutum futura bona qua in antiquo & novo testamento promittuntur. Venus

Pf. 88. 16. testamentum claram Divinitatem promittebat visionem: Domine in lumine suo videbimus lumen.

Et hæc eadem bona novum p. omittit testamen-

Matt. 5. 8. tum: Beati mundi corde: quoniam ipsi Deum vide-

bunt. Haec ambae aλe Dei hominem amplectuntur: ita igitur David singulariter significat Dei erga homines prouidentiam curamque singulariter ministrandi illis animalium alimento praestans, ut illos sub umbra protegeret animalium suarum alimentum enim illis praestans, bona erant gloriae in vitroque promissa testamento. Alimentum quo Deus hic spiritualibus prospicit creaturis nempe animalibus, esse debet spirituale, & sicut in hac vita mortali esse non potest bonorum glorie per claram visionem, eadem bona esse debet eiusdem gloriae per cognitionem quam habemus de Deo per fidem quam certiorē per illā habemus in SS. Sacramento. O grande mysterium! q.d. David: magna nimis extera & multiplicata est o Domine tua misericordia. Hoc verba illa significant si legatur cum admiratione: Quoniam modum multiplicasti id est quantum multiplicasti misericordiam tuam Deus. Omnes complectuntur ad omnes extenduntur, tantumque multiplicatur quantum tue multiplicatur creatura: omnibus igitur prouides vita omnibus infundis & multiplicas alimentum iuxta cuiusque naturæ conditionem: quod nobis innotescat ex eo quod filius offert hominum.

VI.
Difficien-
tia inter
homines
& filios
hominum.

9

Notemus cum D.Io Aug. dici homines & filios hominū sicut enim in S. eloquio hæc nomina conuentantur, hic ramer diuersa significant, secundum quod homo in se duas valde difficienes complectitur naturas: unam generalē & communem animalis ceteris conuenientem animalibus: unde hos coningit: Homines & invenientia; jam propriam secundum eius speciem, intellectualem scilicet & rationalem, & virtutem Deus prospicit abundanter in ea quam habet

cum iumentis communem, pari alimento illum & iumenta sufficiat. Cœauit Adam & Euan & collocans in Paradiso ait: ecce qualiter vocis & animalibus consilam ut velcamini ex eodem ferculo herbis frigibique terri: Ecce dedit uia omne herbam & uinifera ligna, ut sint uobis in escam cunctaque animalibus terra ut habeatis ad descendendum. Hoc est illud commune alimentum: porto aliud, inquit David, seruans Deum propius filij hominum. Et illud quale est illud numeri quod ipsos sufficiat spe bonorum vitriisque testamenti, qua sunt bona gloria, bonaq; SS. Sacramentum: hoc proprium est homini secundum quod naturam habet animalibus dignorum, rationalem, secundum quem factus est ad imaginem & similitudinem Dei, & secundum illam euidenter habet cum Deo stomachum.

Si cunctis igitur Creaturis Deus alimentum ministeriat, nec scilicet & natura conuenientem: homo autem ob naturam intellectualem stomachum habeat certe modo Dei stomacho, & ita miles: quia capaciatem habet quasi infinitam: sed in dubio certum est quod illi cibum & alimen-^{tum} oportet & administraret ei proportionatum, talis est & Dei alimentum eius quoque stomacho proportionatus. Deus non alio quam scilicet ipsum enuit, omnipotens, n agnoscere, & Divinitate. Hoc igitur idem Deus homini tribuit pro parte superiori & rationali. Non se uadit hec secundum claram visionem: quia cuncti qui eo tanto in deo tribuitur sanctis qui ad concubus corporis imperfectionibus expedit Deum sustinuit portione tantum perfecta spiritus & animæ quæ tota claritate gaudens illum possideret: unde accipit illius secundum qualiter stomachi sui minimum sub uolo fidei sibi que-
dientibus velut continet Deum obumbras et locus deit fidei q.d. illam cognoscant. Hoc modo Deus nos scilicet enuit: non se nobis in hoc praebens Sacramento, sicut in gloria se totum sanctis sibi communicaat. Igne sicut in gloria Deus spiritus illes ac scilicet ostentat torus ac integrus, ita hic torus ac integrus Deus est qui iustos in hoc Divino cibo contineat, de quo Propheta declaraturus quod ipse in vigore qualitatibus, quibus bona gloria: etiam inflatur phrasim quia de castellis loquimur bonis: In eboribus ab ubertate dominata, & hys corrente voluptatis tua potabis eos. Sicut Santos tantum abundantia & bonorum omnium conseruari possunt, inquit D. Thom.: & haec in sola beatitudine inuenitur: Sicut est opimum bonorum aggregatum.

gatione perfectus. Sic eam definit S. Dionysius: in ipsa est perfectissima bonorum omnium abundantia, sed quod amplius ait D. Tho. ad exp̄-
mendam præstantiam abundanter horum bonorum, de illis subiungit: Inebriabuntur: tantus erit gaudij ex honorum horum possessione excessus, ut illis Deus electis nos sit inebriatus. Ebericus enim (test D. Thom.) excessus quidam est; & si te ebriosi sibi compos non est sed quasi extra se raptus ita excessus honorum gloria talis fuisse est, talique pinguedem communi-
quid quod in illa preparat hoc est: Ab ubertate Domus sue: dominus gaudij Dei est: eius gloria quia sanctos inebriabit: quia gaudium illud illos extra se rapiet & in Deum ipsum transforma-
bit: Tunc super omnipotentem delicijs afflues & ele-
ubis ad Deum faciem tuam.

Totam hanc igitur excellentiam declarat David de bonis quae iustis Deus communicat, affluentia diuinorum domus eius scilicet Eccl̄iae: Ut scias quoniam oportet te conserfari in do-
mo Dei, inquit Ap̄olodus de illa locutus. Vbertas Ecclesiae qua fecundatur est sanctitas iustitiae. Cum igitur SS. Sacramentum fons sit omnis grata laetitiaeque inistorum, indicat diuitias bonorumque Dei affluentiam, quia sanctos velut extra se rapiet etaticos, ea est quam illis in caelesti hoc cibo communicat, quem illis cō-
cedit quo vivunt velut ebiti sunt non compres-
qui in Deo sunt per gratiam & per eius angu-
menta qui in hoc SS. Sacramento abundantiter & liberaliter in illos effundit: Quoniam apud te
est fons vita, Ratio autem, quia David veritatem hanc confirmat ea sit: quia in ipso vita fons est atrox nempe gratia, per quam Deus in anima nulli moratur, sicut in spiritu beati in glo-
rificat enim in illa se Deus totum exhibet, ita in hoc Sacramento se Deus totum præbat ac-
cipiendum: quia per illud Deus per gratiam re-
sidet in animabus inistorum.